dicit de patrono qui accepit legatū, qd̄ tamē erat adēptū codicillis, vnde iustē errauit: vt hic, & insti. de act. §. si quis agēs. in si. §. sec. si in iure errasset: vt. j. si quid in frau. patr. l. si patronus. in prin. Acc.

a Ex quibus. f. prædictis apparet, qd̄ est. j.

b Rescisso testamento. scilicet in totum.

c Adeunda hereditatis. scilicet in semissem. nō enim tātū debet habere eā partē, ex qua fuit instituta, sed virilē: vt. j. de cōtra tabulas. l. non putauit. §. si. & l. filiā. §. & hoc sit cōsequēs. secundū Ir. sed secundū Io. est falsū tātū in ea parte, qua fuit instituta: cū ex testamēto adeat, nō ab intestato: & qd̄ dicitur eā debere habere virilē, verū est, cū ex virili vel maiori parte fuit instituta: vt. j. de le. præf. l. filiū. §. penult. & l. is qui in potestate. §. antepe. & j. de cōtra tab. si ex duobus. §. sed illud. Tu autem dicere potes qd̄ dictū Ir. locū habeat quando instituta non adiuit: ex testamento tamē extraneus adiuit cōtra quē proposita fuit querela. Item contra institutā potest proponi querela, si ipsa patiat. nā cōtradecere potest: vt in hac. l. §. sed nō est. licet ipsa non adiuisset. nam vno aduente nascitur querela: vt arg. contra. j. si quis testa. l. i. j. §. ante. & s. eo. Papinianus. §. si conditioni. sed dictū Ioann. quādo ex testamento adiuit, locū habet: & sic prædicta iura quæ videntur cōtraria, soluuntur. & hoc placet. Vel aliud in querela, quā in contra tab. quia per querelam ipso iure desinit esse heres qui adiuit: & ideo in virilem succedit: sed non desinit esse heres per contra tab. quia nec prætor heredem facere potest: vt instit. de bo. possess. §. quos autem. quod non placet.

Qui de inofficioso.] **CASVS.** Paterfa. filiū impuberē exheredauit: & extraneū instituit. ille impubes agebat querela: heres scriptus negauit eū filiū defuncti. iste filius impubes petit mitti in poss. ex edic. Carbonia. dicitur qd̄ hoc casu filius meus impubes non habebit edictum Carbon. sed habebit querelā. Viuia.

d Accipere. hæc non datur exheredato ritē: aliās sic. Item nec instituto: nisi sit postumus, qui postea negetur filius: vt. j. de Car. edicto. l. j. §. Pomponius.

e Si verē.] aliās si verē, aliās si verus filius, & negaretur.

f Heres esset. ab intestato, & nullo obstante: hic autem obstat exheredatio. & facit. j. de Carbo. edict. l. j. §. generaliter.

g Non patitur. ergo videtur quod possit agere contra debitores hereditarios: sed contra. j. de Carbo. edict. l. ij. §. missum. Rñ. q. non patitur præiudicium: quia tempora non currunt: vt. s. de iudi. l. ij. §. contra. Vel refert an velit agere contra eum qui dicit se heredem: & tunc non potest: ne præsumptio & c. vt ibi. an aduersus alios: & tunc potest: vt hic. vel refert vtrum satisdederit de rebus restituendis si apparuerit eum non esse filium: & tunc potest. aliās non potest: vt. j. de Carbo. edic. sed si is. §. denique. & §. an autē. & l. penul. Vel dic. non potest nisi satisdederit, & tunc vsque ad contestationem tantum si res sit peritura.

h Debet. licet probetur filius.

i Petitionem. perlata querela.

k Exercere. huius. l. ar. dicūt quidā eum intēdere petitionem hereditatis, qui querelā pponit. sed hoc falsum est. Primō, quia in-

stitutus est heres, donec contra eū pronuntiet: vt. j. de vulg. sub. sti. ex facto. §. si. ergo alius ex parte vel insolidū heres esse nō potest: vt. j. de regu. iur. l. quod contra. §. j. Secundō, quia ceteras actiones intēdit pater inuito filio: sed querelā nō: vt. s. eo. Papinianus. j. respō. Itē pro nobis est in ea. l. §. si filius. & l. postumus.

XXI. PAVLVS libro tertio
Responsorum.

Eum qui inofficiosi testamenti querelam instituit, & fraude heredis scripti, quasi tertiam partem hereditatis tacitē rogatus esset ei restituere, reliquit eam actionem: nō videri deseruisse querelam: & ideo non prohiberi eum repetere inchoatā actionē.

Qui sciens indebitum soluit, nō repetit. Bartolus.

Item quæsitum est, an heres audiendus est, ante de inofficiosi querelam actam desiderans restitui sibi ea quæ soluit. Respondit, ei qui sciens indebitum fideicommissum soluit, nullā repetitionem ex ea causa competere.

Rupto testamento per querelā, actiones confusæ heredi restituuntur. Bartolus.

Idem respondit, euidē hereditate per inofficiosi querelam ab eo qui heres institutus esset, perinde omnia obseruari oportere, ac si hereditas adita non fuisset: & ideo & petitionem integram debiti heredi instituto aduersus eum qui superauit competere, & compensationem debiti.

qui pro herede vel pro possessore possidet: alio tamen respectu: quia in petitione hereditatis titulus pro herede verē non est titulus: sed in querela verē quidem est titulus: quia scriptus heres verē est interim heres: sed fingitur & videtur quantum ad querelam non heres: quia non videtur destitutus & c. vt supra de in integr. restitu. l. nemo. nec videtur possessionem adeptus & c. vt infra de acquiren. poss. l. non videtur. vtraque tamen eodem libello proponi potest, hoc modo: peto testamentum rumpi, quia inofficiosum, & eo rupto hereditatem restitui: sicut in ad exhi. & rei vin.

l Constitetur. eum esse filium.

Eum qui.] **CASVS.** Pater meus instituit Titium extraneum, & me exheredauit: volo contra Titium agere: & dolo Titij renuntiaui querelæ: quia dixit quod mihi aliquid erat relictum in testamento: puta tertia pars hered. an possim redire postea ad querelam: quæritur. & respond. quod sic. Item si heres scriptus post motam controuersiam à filio exheredato legata soluit: an repetet pendente lite inoffi. quæritur. Et respon. quod non: quia sciens etiam indebitē soluit. [I D E M.] Titius extraneum cui tenebatur instituit, & filium exheredauit. filius exheredatus egit querela: & obtinuit, an scriptus possit petere debitum? Dicitur quod sic: & si inuicem fuerit debitum, compensare. Viuianus.

m Actionem. inofficiosi.

n Deseruisse. quia non tam pacificatur quā decipitur. sic & supra de transac. l. qui cum tutoribus. §. fin. & supra eod. nihil. §. si cum filius.

o Actam. id est finitam.

p Soluit. legatariis, vel aliis, vel isti filio qui agit querela.

q Sciens indebitum. id est quod indebitū fieri debebat per querelam: vt hic, & infra de condic. inde. quod quis. secus si ignoras vel titubans: vt C. de condic. inde. l. si.

r Non fuisset. vt. s. eo. Papinianus. §. si. & l. qui repudiatis. §. si.

f Competere. vt. j. de her. vel act. ven. l. ij. §. si. & C. e. si maritus. in si.

t Compensationem. si inuicem sit debitum: nisi ipse dolo fecerit. tunc enim perdit quod sibi debetur: vt. j. de his qui. vt indig. heredem. & j. ad Sila. propter veneni. §. neptis.

§. si quis. Item iste si petit hereditatem, ergo ex testamento, vel ab intestato: vt. j. tit. j. l. j. ij. & iij. ex testamento nō: cū nō sit institutus, sed nec ab intestato: quia quādiu & c. vt. j. de regu. iur. quādiu. & C. cōmunia de suc. l. antequam. Item petitio hereditatis datur contra eum qui possidet pro herede putatio: vel pro possessore. hic autem verū est esse eum heredem, ergo ea non tenetur. Si autem obiiciatur quod secundum hoc sunt duo iudicia: respon. sic ita, scilicet querelæ, & peti. hereditatis. Vel dic qd̄ licet petitio sit noua actio: tamen statim mādatur executioni, quā si de ea sit cognitū: si-

inofficio-
so.

Querela
introducitur
ad causam
intestati: &
restituunt iura
heredi scri-
pto, quæ ha-
beret si non
adiisset. &
concor. j. tit.
proxi. l. & nō
tantū §. i. &
de iure fisci.
l. deferre. §.
fin & ratio
istius literæ
secundum
Bal. hic su-
mitur de. l. si
ex re. §. si. ff.
de stipu. ser.

in actioni-
bus.

Filius.] CASVS. Mater filium exheredauit, extraneum instituit, patri sui filij legatum reliquit. si pater agnoscat legatum, an non: an ideo minus possit nomine filij agere: queritur. Et respon. quod non ideo minus: & ideo agnitio patris non præiudicat filio. Sed quid si succumbat pater in querela, cum agit in nomine filij: nunquid auferendum est ei legatum, & applicandum fisco: Et respon. quod non. & hoc in prima. Sed quid si filius exheredatus egit, nec perfecit, & pendente lite decessit: nunquid heres suus cui in illo testamento erat relictum legatum, possit perficere querelam inchoatam à defuncto, nec legatum amittitur: Et respon. qd non amittit. Sed pone quod filius egit, & pendente lite dedit se in adrogatione ei cui in testamento erat relictum legatum. si adrogator agat nomine filij adrogati: an debeat amittere legatum: Et respon. quod non. & hoc in tertia. Viuia.

* didici.

a Filius. tres ponit casus lex ista. Accur.
b Si. id est quamuis.
c Potestate. s. filius.
d Accusare. scilicet testamentum inofficiosum. & hoc quando alius erat heres: licet patris & filij eadem persona videatur: vt C. de impu. & ali. sub. l. si.
e Filij est. s. querela: vel melius, exheredatio.
f Obtinisset. s. pater.
g Publicaretur. videtur quod non: quoniam & c. vt instit. eo. §. si tutor.
h Alij commodum. scilicet filio. & sic patet qd secundum hæc iura aliquid etiam extra castrense vel quasi queratur filio, secundum Constantinum certum est: & secundum Arcadium omnia materni generis: hodie omnia aduentitia: vt C. de bo. ma. l. j. & ij. & de bo. qua. lib. cum oportet.

i De meritu. an meruerit exheredari, vel non.

k Si. id est quamuis.

l Dedit. id est reliquit.

m Peregi. nã necesse habui hoc facere: vt C. quomodo & quando iudex. auth. qui semel. & j. de bon. lib. l. qui cum maior. §. sed si minor. & ideo dicit, magis.

n Ceperat. aliter enim non trãsmittitur etiã hodie ad extraneum: sed ad suum sic: vt C. e. scimus. in fi. & cõcor. huic. §. j. de fideicom. lib. l. si filius. §. erit. & de bon. lib. l. si filius. & j. prox. rñ. & j. de his qui. vt indig. post legatum. §. qui accusauit.

o Cum non proprio. assignat causam omnium prædictorum. & est ar. de tanquã. id est de dictione tanquam: vt dixi supra de adop. si pater. §. qui duos. Quod facit, vt si ille qui tulit sententiam, succedit iudici appellationis: possit iudicare. Item hæc successio de qua huc dicit, est insti. de acqui. per adro.

Si proponas.] CASVS. Titius filium emancipatum præterit & nepotem, extraneo instituto. an filius possit agere querela: Et rñ. quod non: sed petet bo. pos. cõtra tab. secus si fuisset exheredatus. [SI HEREDITATEM.] Filium exheredauit: extraneum instituit, filius noluit agere: sed hered. emit. ab herede scripto:

vel conduxit prædia hereditaria: vel quid inutiliter fecit. videtur agnoscere iudicium defuncti: & ideo nõ aget querela. [SI DVO.] Duobus filiis exheredatis, & extraneo instituto decessi. ambo egerunt: sed alter postea repudiavit. accrescit alteri. idẽ est si alter quinquennio sit exclusus, scilicet quod alteri accrescat. Viuia.

P Filius. scilicet emancipatus.

Q Bonorum possessionem. scilicet contra tabul. sed aliud in filio præterito à matre: cum eius silentium & c. vt institu. de exhere. libe. §. mater. & infra de bono. poss. contra tabul. l. illud. §. ad testamentum. & l. non putauit. j. responso.

Q Queri autem de inofficioso. accepta prius bono. pos. gratia agnosce dæ litis.

* In Vulgar. Si proponas.

Q Iungitur. vtrobique, siue petat bo. posses. siue de inofficioso agat: vt infra de coniungen. cum eman. l. i. j. §. si pater emancipat. Sed nõ ne vitatur siue irritatur testamentum in totum, cum iste solus ab intestato esset successurus: & sic ille nepos nihil debet habere, secundum Pla. sed dico quod ei coniungitur per illud edictum infra de coniungen. cum eman. l. i. j. quã Plac. fortẽ nõ cognouit. sedata est enim discordia iuris ciuilibus & prætorij per illud, cuius ciuile emancipatum prorsus repelleret, sed prætor cum admitteret, & nepotem prorsus repelleret: & sic ambo veniunt. Sed contra infra de coniungen. l. j. §. sed si patruus. Sed intellige qd non coniungitur ibi exheredatus per titulum illum: nisi prius agat querela. sed hodie prædictus tit. de coniungen. nõ habet locum: cum per authẽ. ita succedat emancipatus filius ac si

non proprio. nomine, sed iure cuiusdam successionis egi.

Si testamentum rumpitur per cõtra tab. siue per querelam: nepos in potestate retentus, filio emancipato coniungitur. Bartolus.

XXIII. PAVLVS libro singulari de inofficioso Testamento.

SI ponas filium emancipatum præteritum, & ex eo nepotem in potestate retentum heredem institutum esse: filius potest cõtra filium suum testatoris nepotem petere bonorum possessionem: queri autem de inofficioso testamento non poterit. Quod si exheredatus sit filius emancipatus, poterit queri: & ita iungetur filio suo & simul cum eo hereditatem obtinebit.

Per contractum ab exheredato cum herede factum, videtur testamentum approbari. Bar.

Si hereditatem ab heredibus institutis exheredati emerunt, vel res singulas, scientes eos heredes esse, aut conduxerunt prædia, aliquidve quid simile fecerunt, vel soluerunt heredi quod testatori debebant: iudicium defuncti agnoscere videntur: & à querela excluduntur.

In querela est locus accrescendi. Bar.

Si duo sint filij exheredati, & ambo de inofficioso testamento egerunt, & vnus postea constituit non agere: pars eius alteri adcrecit. Idẽmque erit & si tempore exclusus sit.

esset in potestate: vt in authen. de heredi. ab intesta. §. primo. collatio. ix.

Debeant. etiam ciuilitate, si emancipati: si in potestate, naturaliter. Accur.

Agnoscere. Not. de tacito consensu: vt infra eodem. l. penulti. Sed argu. contra infra de acquiren. heredi. l. pro herede. §. primo & secundo.

Egerunt. quilibet pro parte.

Non agere. scilicet repudiando.

Accrescit. scilicet vt possit petere sicut aliam. sic & infra, si pars here. pe. l. secunda. & C. quando non pe. par. l. j. & supra eo. l. qui repudiantis. non autem ipso iure: imò heredi scripto accrescit ipso iure, licet de nouo petat: vt institu. de here. institu. §. hereditatis. versic. non autem.

Tempore. scilicet quinque annorum: vt C. eod. l. scimus. §. illud.

Arca.] CASVS. Habebam duos filios. vnum institui: alterum exheredauit: & extraneum institui. egit exheredatus contra extraneum: & obtinuit. an valeat quod actum est: Et respon. quod sic: quia in vna & eadem causa euenire potest vt diuersæ sententiæ proferantur. Viuianus.

Vtin

a *Ut in vna.* sed nonne alia est causa, cum inter alias personas litigetur: vt. *de except. rei iudi. & an eadem?* Respon. improprie vocat eandem causam: sed hoc ideo facit, quia eadem est persona & agentis, & iudicis forte. Vel quia de eadem re, id est de testamento inofficioso tractatur. sic. C. ne lice. in vna eademq; causa.

b *Diuersi iuris.* quia alter filius, & alter extraneus: & agitur de testamento patris. vel alter non capax, quia turpis persona: alter honesta: & agitur de testamento fratris: vt supra eo. l. mater. §. sed non est. & l. nam & si. §. filius.

c *Videbitur.* scilicet ex post facto. aliis contra: vt institui. de hered. instit. §. hereditas. verfic. non autem. secus autem in testamento rupto: quod non pro parte, sed in totum rumpitur: vt infra de iniust. test. l. penult.

S *Inon.* CASVS. Pater inter viuos donationem fecit filio, vt eam imputaret in quartam, vt libere testari possit. an filius si extraneam instituit, & ipse exheredetur, possit agere querela? Et respō. quod non. hoc in prima. Si minus sit in donatione quam quarta: aget ad supplementū. hoc in secunda. Sed quid si velit succedere cum aliis: an debeat cōferre? Dicitur quod sic. hoc in tertia. [s i q v i s.] Cum emancipatus duos filios haberet & patrem, duos extraneos instituit: filios exheredauit, & patrem prateriit. pater egit querela de facto: quia de iure nō potuit: quia filij sui pracedebāt: & obtinuit pater. filij egerunt, & succubuerunt, tempore forte vel repudiatione exclusi. an videtur pater recte egisse? Et videtur quod sic. Viuianus.

d *In quartam.* quia aliās non computatur: vt hīc, & C. eod. l. si quando. §. generaliter. & C. de col. l. penult. in fine.

e *Repletur.* aliās debeat. hoc de repletionem additum est à cōpositoribus noui iuris, per id quod est. C. eod. omnimodo. Item quod subiicit de collatione faciēda ex testamento, adiicitur per id quod est. C. de col. authē. ex testamento. Alij dicunt quod mutatur casus, vt dicat ab intestato, cum ex testamento non fiat hoc iure collationis: vt. C. de colla. l. prima.

f *Aut certe.* Sed dicas non agi ad repletionem, nec esse ea contentum. Azo. Vel dic quod mutat casum quando ab intestato.

g *Si quis.* pater.

h *De inofficioso queri.* ab initio.

i *Admissus.* scilicet de facto.

k *Pro parte.* alia qua iste non agit.

l *Testamentum.* scilicet filij emancipati.

m *Præcedentes.* ordine, sed non gradu: vt filij patrem, secundum Azo. vt not. supra eo. l. pater.

n *Exclusa sunt.* tempore, vel repudiatione, vel sentētia: siue post litem contestatam ab isto: siue quandoque: vt argu. §. eod. l. si proponas. in fine. & not. quod duo dicit, scilicet & testamentum pro parte valere, & exclusos esse filios. secus si in totum deficeret. tunc enim ab intestato admitterentur in totum etiā qui prius essent exclusi à querela tempore, vel per sententiam, secundum Al. quod si alio modo per repudiationem, non venirent, quia fecerunt locum successorio edicto. & dic vt. §. eod. l. pater.

Ex post facto potest quis decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. Bartolus.

XXIII. VLPPIANVS libro quadragenimo octauo ad Sabinum.

Circa inofficiosi querelā euenire plerumque adsolet, vt in vna^a atque eadem causa diuersę sententię proferatur. Quid enim si fratre agente heredes scripti diuersi iuris^b fuerunt? Quod si fuerit: pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse videbitur.^c

Datum inter viuos vt computetur in quartam, querelam excludit, & ad supplementum agitur, & in collationē veniet. Bart.

XXV. IDEM libro secundo Disputationum.

Si non mortis causa fuerit donatum, sed inter viuos, hac tamen contemplatione, vt in quartam^d habeatur, potest dici inofficiosi querelā cessare, si quartam in donatione habet: [aut[†] si minus habeat, quod deest, viri boni arbitrato repleatur:]^e aut certe^f conferri oportere id quod donatum est.

Etiā eo cuius non interest agente, testamentum rumpitur: & si præcedens est exclusus, sequenti non obstat. Bartolus.

Si quis^g cum non possit de inofficioso queri,^h ad querelam admissusⁱ pro parte^k rescindere testamentum tentet, & vnum sibi heredem eligat, contra quem in-

Si sub hac.] CASVS. Filio exheredato, extraneo instituto sub conditione si seruum suum proprium heredis manumiserit, egit filius querela: & obtinuit. qualiter succurratur heredi, vt resarciatur sibi damnum quod per seruum manumissum habet? Respon. quod consequitur pretium serui ab ipso manumisso. Viuianus.

inofficiosi querelam instituat: dicendum est, quia testamentum^l pro parte valet, & præcedentes^m eum personæ exclusæ sunt,ⁿ cum effectu eum querelam instituisse.

Libertas data causa implendi conditionem in testamento inofficioso adiectam, non rescinditur: sed eius pretium à manumisso soluitur. Bartolus.